

*

Số 160 - KH/TU

Hưng Yên, ngày 08 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 21/01/2019 của Ban Bí thư
về nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên và rà soát, sàng lọc,
^H đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng

Thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 21/01/2019 của Ban Bí thư về nâng cao
chất lượng kết nạp đảng viên và rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn
đủ tư cách ra khỏi Đảng (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 28-CT/TW); Ban Thường vụ
Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

A- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

I- MỤC ĐÍCH

1. Quán triệt, tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp
nhân dân về các nội dung cốt lõi của Chỉ thị số 28-CT/TW nhằm nâng cao nhận
thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, trước hết là
trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc nâng cao chất lượng kết nạp
đảng viên và kịp thời rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách
ra khỏi Đảng.

2. Tạo sự thống nhất cao trong cán bộ, đảng viên về nội dung, ý nghĩa và
tầm quan trọng của Chỉ thị số 28-CT/TW; từ đó, đưa việc nâng cao chất lượng kết
nạp đảng viên, xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh trở thành công việc thường
xuyên của các cấp ủy, tổ chức đảng.

II- YÊU CẦU

1. Việc tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW phải
nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực; việc tuyên truyền cần đổi mới bằng nhiều hình
thức phong phú, sinh động trong cán bộ, đảng viên và nhân dân để thực hiện.

2. Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo, hướng dẫn của cấp uỷ cấp trên; đồng thời,
phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo, linh hoạt của các cấp ủy, tổ chức đảng trong
tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW.

3. Tăng cường đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc quán triệt, tuyên truyền, tổ chức
thực hiện; phát hiện, biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến, kịp thời khắc phục,
ngăn ngừa việc làm hình thức trong tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW.

B- NỘI DUNG

I- TỔ CHỨC QUÁN TRIỆT

Các cấp ủy đảng căn cứ tình hình cụ thể của địa phương, đơn vị, nghiêm túc tổ chức quán triệt các nội dung của Chỉ thị số 28-CT/TW và Kế hoạch này đến chi bộ bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

II- NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Ban thường vụ huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện theo yêu cầu gắn kết chặt chẽ nội dung của Chỉ thị sát với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị, tránh hình thức, chiêu lệ. Thời gian hoàn thành việc xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW trong tháng 5/2019.

- Hàng năm, căn cứ chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên, từng bước cụ thể hóa các nội dung của Chỉ thị cho phù hợp với thực tế.

- Đưa nội dung kiểm tra, giám sát thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW vào chương trình kiểm tra, giám sát hàng năm của cấp mình để triển khai thực hiện.

2. Các Ban Đảng tỉnh: trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của mình, tham mưu các giải pháp để nâng cao nhận thức, tầm quan trọng của nhiệm vụ xây dựng đội ngũ đảng viên, đây là nhiệm vụ cấp thiết, thường xuyên, trước mắt và lâu dài của các cấp ủy, tổ chức đảng, tạo sự chuyển biến rõ nét trong việc nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên và rà soát, sàng lọc, đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng.

3. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hướng dẫn Báo Hưng Yên, Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh, các cơ quan thông tin đại chúng tổ chức tốt công tác tuyên truyền nội dung Chỉ thị số 28-CT/TW tới cán bộ, đảng viên và nhân dân trong tỉnh từ đó tạo được sự đồng thuận cao và tổ chức thực hiện hiệu quả.

4. Ban Tổ chức Tỉnh ủy:

- Trong năm 2019, tham mưu hướng dẫn tiến hành tổng điều tra tình hình đội ngũ đảng viên trong toàn Đảng bộ tỉnh; trước mắt, từ nay đến ngày 19/5/2019, thực hiện một đợt rà soát đội ngũ đảng viên ở một số đơn vị cụ thể; sau đó, tổ chức rút kinh nghiệm và triển khai tổng điều tra trong toàn Đảng bộ tỉnh.

- Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy việc sơ kết, tổng kết; biểu dương, khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chỉ thị theo kế hoạch của Trung ương và của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

5. Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy và các Ban Đảng tỉnh hàng năm có kế hoạch tổ chức kiểm tra, giám sát việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện Chỉ thị của các cấp ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

6. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh phát huy trách nhiệm tham gia xây dựng Đảng, chỉ đạo cơ quan chuyên môn thực hiện tốt việc giám sát các tổ chức đảng và đảng viên; tích cực phát hiện, giới thiệu quần chúng ưu tú cho tổ chức đảng; đồng thời, giám sát đảng viên, phát hiện cho tổ chức đảng những đảng viên suy thoái về đạo đức, lối sống, có biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

C- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Chỉ thị số 28-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương và Kế hoạch này, ban thường vụ huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy chủ động triển khai tổ chức thực hiện, đồng thời lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy đảng trực thuộc xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể.

2. Các ban Đảng tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nhiệm vụ cụ thể trong Kế hoạch này, chủ động phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy kiểm tra, đôn đốc thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW và Kế hoạch này, định kỳ báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo quy định.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng (b/c),
- Các ban đảng Tỉnh ủy,
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,
- MTTQ và các tổ chức CT-XH tỉnh,
- BTV huyện ủy, thành ủy, ĐUTTTU,
- Báo Hưng Yên, Đài PT-TH tỉnh,
- Các đ/c Tỉnh ủy viên,
- LĐVP,
- CVTH^L,
- Lưu VPTU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Đỗ Xuân Tuyên